
CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2011

diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5585139/NILTON ANTONIO PINHEIRO REIS (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5764602/ONELIUSON HERCULANO DE SALES (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
57199275/PAULO SILAS BASTOS RODRIGUES (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5044731/RANIERE MONTEIRO DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5676797/REGINALDO ROSA MELO DA COSTA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5728614/SEBASTIÃO SERGIO DOS SANTOS SOUZA (CB PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5764670/WALDECI SANTOS SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5764688/WALDINEI DA SILVA QUEIROZ (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308407

PORTARIA Nº 003/2011 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, 
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069 , de 20 de 
fevereiro de 2006.
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo I 
desta portaria, para atuarem como Autoridade Competente/
Homologador, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto 
aos Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados 
pela Polícia Militar do Pará e indicados pela Secretaria de Estado 
de Administração.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor a contar na data de sua 
publicação e tem validade de 01 (um) ano.
Art.3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 22 de novembro de 2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
ANEXO I

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

NOME: Mário Alfredo Souza Solano - CEL QOPM
MF: 5021022-014 

CPF: 134.383.282-91
CEP: 66.087.810

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 
2531-Bairro:Marco-Belém/PA

TELEFONE COMERCIAL: 3277-5665

A U T O R I D A D E 
COMPETENTE/

HOMOLOGADOR

NOME: Raquel Mendes França – MAJ QOPM
MF: 5420377-017

CPF:426.613.402-97
CEP: 66.087.810

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 
2531-Bairro:Marco-Belém/PA

TELEFONE COMERCIAL:3277-5589

PREGOEIRO/ 
EQUIPE DE APOIO

NOME: Jethro Pereira Jocundo de Oliveira – MAJ QOPM
MF: 5420580-013

CPF: 269243662-87
CEP: 66.087.810

ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 
2531-Bairro:Marco-Belém/PA

TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Cristiane dos Santos Brito Cordeiro dos Santos – 
CAP QOPM

MF: 5163978-010
CPF: 963.668.267-49

CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 

2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – CAP 
QOPM

MF: 5782163-016
CPF: 513501902-25

CEP: 66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL: Av. Dr. Freitas n° 

2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL: 3277-5664

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308422

PORTARIA: 1137-DF-COL
Objetivo: Para reforço policial por ocasião da Operação Veraneio 
2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193071/ALINE DE CARITAS BITENCURT NUNES (SD PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
54193071/ALINE DE CARITAS BITENCURT NUNES (SD PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
54193071/ALINE DE CARITAS BITENCURT NUNES (SD PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
54193162/CAMILA DA SILVA CONCEIÇÃO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
54193162/CAMILA DA SILVA CONCEIÇÃO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
54193162/CAMILA DA SILVA CONCEIÇÃO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
54195533/IVAN SOUZA DA SILVA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
54195533/IVAN SOUZA DA SILVA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
54195533/IVAN SOUZA DA SILVA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
3354954/JOÃO LUIZ RIVAS DE CARVALHO (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
3354954/JOÃO LUIZ RIVAS DE CARVALHO (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
3354954/JOÃO LUIZ RIVAS DE CARVALHO (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
5695678/JUAREZ FERREIRA SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5695678/JUAREZ FERREIRA SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
5695678/JUAREZ FERREIRA SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308358

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/11/2011
Valor: 2.902,78
Vigência: 09/11/2011 a 08/01/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO 
PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL, 
NOS TERMOS DA ART. 57, II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
Contrato: 47-07
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: ANTÔNIO RODRIGUES CARNEIRO
Endereço: R S Félix do Xingu, Bairro: Morada da Paz, 793
CEP. 68550-530 - Redenção/PA
Telefone: 9491529671 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308362

PORTARIA: 1139-DF-COL
Objetivo: Para reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Veraneio 2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança,Salinas e Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5206170/AGNALDO FRANCISCO CORREA DA SILVA (CB PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
54193095/ANA CLEIDE SOUZA DA SILVA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5196019/ANTONIO BENON RIBEIRO MONTEIRO (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5676223/ARICI SOARES DA COSTA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
57198862/CHARLES JONNATHAS DE SOUSA AZEVEDO (SD PM) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5045932/IRLANDA NAZARETH DE ARAUJO COSTA (CB PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
57328241/JOELSON DA SILVA E SOUZA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011

5767032/JOSÉ CICERO DOS SANTOS OLIVEIRA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5719896/LUIZ OTAVIO MULLER SABAT (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5169828/MARCELO CAETANO DE SOUSA DA SILVEIRA (SGT 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5728819/MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES BORGES (CB PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5705762/WENDEL DOS SANTOS GONÇALVES (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308333

PORTARIA: 1146-DF-COL
Objetivo: Para reforço policial por ocasião da Operação Veraneio 
2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5734274/FABIANO PINTO DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5734274/FABIANO PINTO DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
5781922/JEFFERSON SALES CORREA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5781922/JEFFERSON SALES CORREA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
5335167/JONATHAS ALVES ESTUMANO (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5335167/JONATHAS ALVES ESTUMANO (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
520123311/JOSÉ ANTONIO SANTOS DA SILVA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
5164869/MARIA RAIMUNDA COSTA DUTRA (SUB TEN) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
572000411/MAYCON DE ARAUJO OLIVEIRA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
572000411/MAYCON DE ARAUJO OLIVEIRA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308314

PORTARIA: 1147-DF-COL
Objetivo: Para reforço policial por ocasião da Operação Verão 
2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5018714/ALEXANDRE COSTA DE OLIVEIRA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
50805681/ELIZEU MARTINS DA SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
51981271/JONAS SEREJO LOPES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
50844232/LUIZ PERES ALVES PINHEIRO (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308800

PORTARIA: 1059-DF-COL.
Objetivo: Para reforçarem o policiamento por ocasião da 
operação veraneio 2011
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil
São Sebastião da Boa Vista,Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5197155/Carlos Amadeu Trindade Nogueira (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 19/07/2011
5197155/Carlos Amadeu Trindade Nogueira (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 26/07/2011
5197155/Carlos Amadeu Trindade Nogueira (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 01/08/2011
54193362/Deyvid Santos Farias (SD PM) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2011 a 01/08/2011
5071054/Edilma Cely Oliveira Sardinha (CB PM) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2011 a 01/08/2011
57222062/Francinaldo Oliveira Matos (SD PM) / 12.0 diárias 
(Completa) / de 20/07/2011 a 01/08/2011
57221690/Jaciara de Andrade Cusmão (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 19/07/2011
57221690/Jaciara de Andrade Cusmão (SD PM) / 4.0 diárias 


